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1. Úvod

Otázka posmrtného života je fenomén, kterým se zaobíraly mnohé kultury a snažily se

vysvětlit principy tohoto mýtického světa podsvětí. Existuje řada představ onoho světa,

některé se shodují, jiné se naopak rozcházejí. Ani v dnešní době nemáme konkrétní představu

o tom, co nás po smrti vlastně čeká.

Tato bakalářská práce má za úkol představit polyteistická náboženství starověkého Egypta a

Mezopotámie a zároveň vysvětlit jejich individuální pohled na posmrtný život. Ačkoliv se

tato náboženství od sebe zásadně liší, jejich kultura je velmi bohatá a stojí za prozkoumání.

Cílem této práce je představit pojetí posmrtného života ve zvolených náboženských

systémech a zároveň i jejich hlavní božstva, která hrála v životě lidí významnou roli. Má za

úkol přiblížit náboženské rituály, mýty a tradice, týkající se posmrtného života v obou

civilizacích. V závěru poukazuje na hlavní rozdíly těchto náboženství.

První část této práce se zaobírá obecným pojetím staroegyptského náboženství, představuje

hlavní božstva egyptského pantheonu a mnohé způsoby jejich zobrazení. V následující části

se práce zaměřuje konkrétněji na náboženské představy starověkého Egypta týkající se

posmrtného života a zároveň představuje zádušní texty, které byly ve staroegyptském

náboženství považovány za nezbytnou součást pohřební výbavy a umožňovaly tak bezpečný

vstup do světa mrtvých. Jako poslední neodmyslitelnou složku staroegyptského pojetí

náboženství prezentuje posmrtný soud, jež byl finální překážkou zesnulého před vstupem do

podsvětí, a vysvětluje jeho nástrahy a obsahy. Společně s posmrtným soudem rozebírá i jeden

z nejvýznamnějších mýtů staroegyptské říše – mýtus O Usirovi.

Druhá část této práce se zaobírá mezopotamským náboženstvím, které se od staroegyptského

výrazně lišilo, co se týče pojetí posmrtného života. Zprvu analyzuje hlavní trojici

mezopotamského náboženství – Ana, Enlila a Enkiho, a každého z nich následně podrobněji

představuje. Obecněji se zaměřuje na ostatní božstva zastoupena v mezopotamském

náboženství – astrální a politická. Dalším důležitým bodem v této práci je srovnání

sumerských mýtů s mýty biblickými. Mezi mýtickými spisy Epos o Gilgamešovi a Genesis

lze nalézt řadu shod, které tato práce popisuje. V neposlední řadě tato práce přibližuje

sumerské vnímání posmrtného života.
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2. Staroegyptské pojetí božství

Staří Egypťané vycházeli v náboženství a náboženském pohledu na svět z vlastní zkušenosti,

proto se v něm odráželo, co lidé vnímali a zažívali, například vliv řeky Nilu a pouště, životní

cyklus zvířat a pohyb nebeských těles. Svět dělili na dvě základní oblasti – země (ta) a nebesa

(pet). Mezi těmito oblastmi se rozkládal prostor světla a vzduchu, který umožňoval existenci

života na zemi i na nebi.1

Třetí oblast uspořádaného světa představoval duat. Podle egyptských představ zde putovala

nebeská tělesa v době, kdy nebyla vidět na obloze. Tato část světa je nesprávně nazývána

„podsvětí“, měla se vyskytovat pod zemským povrchem nebo v nebesích. Slunce mělo podle

Egypťanů zapadat za horizont a vcházet do duatu. V druhém případě bylo slunce spjato

s představou zrození z lůna nebeské bohyně. Každé ráno se tato bohyně, Nut či Hathor,

zrodila na východním obzoru slunce, které putovalo nad zemí po jejím těle a sílilo. Večer již

jako stařec vstoupilo do úst své matky. Po nočním putování se mohlo slunce z rána opět

narodit. 2

„Všechny zmíněné oblasti stvořeného kosmu se protínaly v horizontu (achet), který

představoval vstup do nad-lidského světa bohů a zesnulých. Odtud mohly tyto bytosti podle

své vůle sestupovat na svět, kam však bylo žijícím za normálních okolností zapovězeno

vstoupit.“3

V rámci tohoto světa vládl řád maat. Vše kolem však zaujímala neuspořádanost a chaos

v podobě temného pravodstva (nu), které obsahovalo kromě zmíněné neuspořádanosti i zdroj

ne-řádu. Světový řád byl neustále ohrožen, bylo jej třeba neustále udržovat. To bylo úkolem

bohů i lidí, především pak panovníka, jenž navazoval na činnost bohů.4

Vztah napětí mezi řádem a ne-řádem, uspořádáním a chaosem představoval jedno z největších

témat staroegyptského náboženství.

Hlavní autoritou světa byl sám stvořitel, ať už mu Egypťané říkali jakkoliv. Různé světové

oblasti, přírodní živly a fenomény však ovládala i další božstva.

1 JANÁK, Jiří. Staroegyptské náboženství. II, Život a úděl člověka, s. 11.
2 Tamtéž, s. 11.
3 Tamtéž, s. 11.
4 JANÁK, Jiří. Staroegyptské náboženství. II, Život a úděl člověka, s. 12.
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2.1 Termín necer

Pro označení božstva používali Egypťané výraz „necer“, jímž nazývali poměrně široké

spektrum bytostí – od nejvyšších božstev po malé bůžky a démony. Za „necer“ mohl být

označen také panovník. Podle některých hypotéz tento výraz odkazoval na bytosti s určitým

podílem nadpřirozené moci a tajemné existence nebo zahrnoval všechny bytosti, které byly

hodny kultické péče.5

Spekuluje se nad podobou hieroglyfického znaku, jímž byl necer zapisován. Na přelomu 19. a

20. století se uvažovalo, že znázorňuje sekyru, později se badatelé přiklonili k názoru, že se ve

skutečnosti jedná o tyč, která je omotána jakýmsi pruhem látky. Dodnes není jasné, jaký účel

tento předmět měl plnit. Dalšími hieroglyfickými znaky, které Egypťané využívali byly

například sokol (bohové) a kobra (bohyně). Používali také schématické zachycení podoby

daného božstva. V Ptolemaiovské době mohlo být v některých případech jako determinativu

pro slovo bůh užito hieroglyfu hvězdy.6

3. Charakteristika božstev

Egyptští bohové byli vnímáni jako nositelé obecného božství, nadpřirozené síly, skryté

podstaty nebo tajemného bytí. Jejich charakteristika se přizpůsobovala funkcím, které plnili.

V tomto ohledu měli egyptští bohové málo individuality. Proto mohla různá božstva

vystupovat v odlišných rolích či podobách a tím pádem být vzájemně spojována a

ztotožňována.7

Egyptský panteon se skládal z božských rolí či typů (bůh slunce, bohyně matka atp.), kterým

byla přiřazena božstva. Vedle příslušnosti některé z rolí byla božstva charakterizována třemi

hlavními rysy a to jménem, podobou a atributy. Několik bohů se mohlo dělit o stejné jméno,

podobu, tituly nebo atributy. Dvě božstva se však nemohla shodovat ve všech těchto

kategoriích.8

Jména bohů lze též rozdělit, a to do pěti kategorií, podle toho, o čem vypovídají. Ve většině

případů odkazovala jména bohů na jejich vlastnosti a základní charakteristiku (Sachmet =

mocná). Jiná jména odkazovala na původ bohů (Nechbet = Ta z Nechebu). Další jména

odkazovala přímo na úkoly a specializaci bohů (Re = slunce). V případě, že bohové či bohyně

5 JANÁK, Jiří. Brána nebes: bohové a démoni starého Egypta, s. 9.
6 JANÁK, Jiří. Brána nebes: bohové a démoni starého Egypta, s. 10.
7 Tamtéž, s. 10.
8 Tamtéž, s. 10.
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představovali personifikace abstraktních pojmů, zapisovala se jejich jména příslušným

výrazem s determinativem necer (Bohyně Maat = řád maat)9.

Existují však i jména, která byla zahalena tajemstvím. Jedním z nich je jméno boha Usira,

boha vítězství nad smrtí, vzkříšení a vládce podsvětí. Egypťané si je proto často vykládali

pomocí slovních hříček. U některých bohů (Usir) se setkáváme s titulem aša renu = Ten, který

má mnoho jmen. Tento titul vypovídá o nepostižitelnosti a širokém působení boha.

3.1 Způsoby zachycování božstev

Egyptský způsob zachycení božstev v obraze či písmu lze rozdělit do několika kategorií od

podoby zvířecí až po zobrazení antropomorfní, lidské. Nejčastěji se však můžeme setkat

s kombinací obou kategorií. Tato zobrazení však nikdy nebyla zachycením přesné podoby

bohů, nýbrž jejich funkcí a charakteristik. Jednalo se o ideogramy vystihující a popisující


[…]


Ve starší době sumerské docházelo při pohřbu vladaře k lidským obětem. S vladařem byli –

po požití drog – zaživa pohřbeni členové jeho dvora, palácová stráž, služebnictvo, hudebníci

s nástroji, vozatajové s vozy a přípřeží atd., jak ukázaly senzační objevy na královském

urském pohřebišti. O nebožtíkovi pohřbeném spolu s manželkou, dcerou, konkubínou a

služebníky se mluví ještě v eposu o Gilgamešovi.110

V Mezopotámii se nachází velmi málo náhrobních pomníků, které žádají svými nápisy

kolemjdoucího o neničení a obnovení pomníku, je-li zašlý. Tím si zajišťuje v záhrobí dostatek

vody.

Pohřby v Mezopotámii nebyly pouze otázkou piety. Jednalo se též o veřejný zájem a hygienu.

108 Tamtéž, s. 194.
109 KLÍMA, Josef, Lidé Mezopotámie, s. 195.
110 KLÍMA, Josef, Lidé Mezopotámie, s. 195.
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8. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo porovnat pojetí posmrtného života v náboženství dvou

výrazně odlišných civilizací. Starověký Egypt i starověká Mezopotámie mají i přes své

odlišnosti několik atributů společných. Mezi některé společné rysy těchto dvou civilizací patří

osidlování velkých toků – Nil, Eufrat a Tigris. Významným společným rysem, který mají tyto

dva národy společný je mytologie, vezměme si například egyptský pojem Maat a sumerský

Me. Oba pojmy mají víceméně podobný význam – bez Maat, stejně tak jako bez Me, by nastal

ve světě chaos a oba vyjadřovaly všudypřítomnost božské moci. Zkáza Uruku je například

přičítána právě nepřítomnosti Me. Některé božské triády jsou si také podobné.

Tyto rysy jsou však jediné, co mají tato etnika společné. Naopak odlišností nalezneme více

než dost. Velké rozdíly mezi starověkým Egyptem a Mezopotámií se projevují především

v myšlenkových rysech obou etnik. Egypťané byli mírumilovní, skutečnost, že ve Staré říši

byla naprostá absence armády o tomto faktu svědčí. Mezopotámci byli však naprostým

opakem, se sklony k impulzivitě a agresi.

Rozdílné pohledy měly výše zmíněné civilizace zejména na posmrtný život.

Egypťané celý svůj život žili tak, aby se v zásvětí měli co nejlépe. Potrpěli si na tradice a

rituály, které trvaly i celé měsíce. Cílem egyptských pohřebních rituálů není naklonění bohů

nebo oslavování památky zesnulého, ale zajištění co nejlepší posmrtné existence.

Neodmyslitelnou součástí těchto rituálů byly samozřejmě i zádušní texty – Texty pyramid,

Texty rakví a Kniha mrtvých.

Na rozdíl od Egypťanů, kteří dbali na důstojnost pohřbu, Sumerové mrtvoly pálili nebo

ukládali do hliněných rakví. Jediným společným rysem týkající se pohřbů, jsou třídní rozdíly,

platící v obou náboženstvích – jinak byl pohřben běžný občan, jinak velekněz či vladař.

Sumerové věřili v jakýsi posmrtný život, avšak ne takovým způsobem jako Egypťané. Věřili

v podsvětí, ale na rozdíl od Egypťanů pro ně podsvětí představovalo temné místo, kde bloudí

stíny a vládne žízeň. Bylo to pro ně místo odkud žádná duše neodejde a pobyt v něm

představoval neskutečné utrpení.

Zásadní bylo pro mezopotamského náboženství dosažení všech tužeb ve světě živých, nikoli

v podsvětí, proto si Sumerové, modlíce se ke svým bohům, přáli dlouhý a blažený život.

Lze vidět, že tato etnika měla více rozdílů než společných rysů, což se konec konců

podepsalo i na době trvání obou říší. Egypťané díky své mentalitě udrželi integritu své říše po

více než tři tisíce let, zatímco Mezopotamská říše netrvala ani tři sta let.
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9. Resumé

Tato bakalářská práce je zaměřena na pojetí posmrtného života ve starověkém Egyptě a

Mezopotámii. Práce je členěna na dvě části, které jsou nadále rozděleny do podkapitol.

V samostatných kapitolách byly představeny základní rysy a hlavní božstva. První část práce

se věnuje starověkému Egyptu, jeho obecnému pojetí náboženství a představení důležitých

náboženských rituálů, které jsou nezbytnou součástí posmrtného kultu starověkého Egypta.

V posledních kapitolách týkajících se Egypta práce podrobně rozebírá náboženské texty a

mýty, sloužící ke vstupu do podsvětí. Druhá část práce se zabývá mezopotamským

náboženstvím, jeho božstvy a podrobněji vysvětluje mezopotamské představy o posmrtném

životě, výrazně se lišící od představ staroegyptských.

Cílem této práce bylo poukázat na zásadní rozdíl mezi těmito náboženskými systémy, který

měl ve výsledku dopad i na trvání obou říší. K závěru bylo dospěno především metodou

deskriptivní a komparativní.

10. Summary

This bachelor thesis is focused on the concept of the afterlife in ancient Egypt and

Mesopotamia. The work is divided into two parts, which are further divided into subchapters.

The basic features and main deities were introduced in separate chapters. The first part of the

thesis deals with ancient Egypt, its general conception of religion and the introduction of

important religious rituals, which are an essential part of the posthumous cult of ancient

Egypt. In recent chapters on Egypt, the work discusses in detail the religious texts and myths

used to enter the underworld. The second part of the thesis deals with the Mesopotamian

religion, its deities and explains in more detail the Mesopotamian notions of the afterlife,

which differ significantly from the notions of ancient Egyptian.

The aim of this work was to point out the fundamental difference between these religious

systems, which ultimately had an impact on the duration of both empires. The conclusion was

reached mainly by the descriptive and comparative method.
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