## Průběh obhajoby bakalářské práce:

Théma: Pojetí posmrtného života v polyteistických náboženských komparativní známka redoučho: dobře
komparativní známka opozenta: dobře

Průběh: Bakalářská práce má spíše deskriptivní povahu, ale je logická a systematicky členěna.

Ještě nedostatků lze pozorovat především v druhé části práce, kde se, nicméně kumulují překlady a gramatické chyby, což je přisuzováno větší době, kdy se studenka práci neřovala.

Dalším nedostatkem je omezený počet zdrojů, se kterými studentka nylažela.

Studenka hovoří jasně, srozumitelně a spisovně, na otázky komise odpovídá adekvátně, nicméně kvalitu práce odpovídá hodnocení dobře, což je také hodnocení, na kterém se komise shodla.

Klasifikace: ..... dobře .....

Datum obhajoby: 31.5.2022